УИД № 75RS0025-01-2025-002182-03

Дело № 1-346/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита «17» ноября 2025 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Кулаковой К.Л.,

при секретаре Рахлецовой К.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Читинского района Забайкальского края Тополева С.О. 

подсудимого ФИО1

его защитника-адвоката Максимова М.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, п. «г» ч. 2 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере;

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере;

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере;

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце декабря 2022 года, у ФИО1, находящегося по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки сырорастущих деревьев породы лиственница, на территории квартала 43 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 1,5 км. от 

<

адрес>, с целью личного использования. Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, ФИО1 умышленно, в нарушении в ч. 4 ст. 30. ч. 1 ст. 75 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 года № - ФЗ (далее Лесного кодекса РФ): ч. 2 ст. 

<

адрес> от 16 октября 2008 года N? 59-33K «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации»; п. 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 01.12.2020 года № 993 (далее Правила заготовки древесины), в соответствии с положениями которых граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений иных собственных нужд только на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без предоставления им лесного участка, разрешающих заготовку древесины только при наличии договора купли-продажи лесных насаждений, предоставленных гражданам для собственных нужд; ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса РФ, п. 3 Правил заготовки древесины, согласно положениям, которых граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины только на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено Лесным кодексом РФ, из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на рубку лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы лиственница (лесной декларации, договора купли-продажи, акта освидетельствования лесосеки, товарно-транспортной накладной), в период времени с 11 часов до 13 часов с 26 декабря 2022 года по 29 декабря 2022 года ), на принадлежащем ему велосипеде марки «Урал» прибыл на территорию квартала 43 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 1,5 км. северо-западном направлении от 

<

адрес>, где находясь в вышеуказанном месте выбрал для заготовки деревья породы лиственница и используя принадлежащую ему бензопилу «Штиль», произвел спиливание 3 сырорастущих деревьев породы лиственница для дальнейшего использования в личных целях. Своими преступными действиями, ФИО1 совершил незаконную рубку 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, объемом 2,85 куб.м., относящихся к лесным насаждениям, произрастающим на землях лесного фонда Российской Федерации, чем причинил ущерб Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края», исчисляемый в соответствии с Постановлением правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года на общую сумму 209 062 рубля, который согласно п. 1 приложения №1 постановления Правительства от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», превышает 150 000 рублей и является особо крупным размером.

Кроме того, в 20-х числах января 2023 года, у ФИО1, находящегося по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки сырорастущих деревьев породы лиственница, в период времени с января 2023 года по февраль 2023 года, на территории квартала 51 выделах 4, 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 2 км. от 

<

адрес>, с целью личного использования. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, в вышеуказанный период времени, ФИО1, умышленно, в нарушении, в ч. 4 ст. 30. ч. 1 ст. 75 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 года № 200 - ФЗ (далее Лесного кодекса РФ): ч. 2 ст. 1 Закона Забайкальского края от 16 октября 2008 года N? 59-33K «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации»; п. 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 01.12.2020 года № 993 (далее Правила заготовки древесины), в соответствии с положениями которых граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений иных собственных нужд только на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без предоставления им лесного участка, разрешающих заготовку древесины только при наличии договора купли - продажи лесных насаждений, предоставленных гражданам для собственных нужд; ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса РФ, п. 3 Правил заготовки древесины, согласно положениям, которых граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины только на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено Лесным кодексом РФ, из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на рубку лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы лиственница (лесной декларации, договора купли-продажи, акта освидетельствования лесосеки, товарно-транспортной накладной), в период времени с 11 часов до 13 часов с 20 января 2023 года по 28 февраля 2023 на принадлежащем ему велосипеде марки «Урал» прибыл на территорию квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 2 км. в южном направлении от 

<

адрес>, где находясь в вышеуказанном месте выбрал для заготовки деревья породы лиственница и используя принадлежащую ему бензопилу «Штиль», произвел спиливание 4 сырорастущих деревьев породы лиственница для дальнейшего использования в личных целях. Продолжая реализацию своего вышеуказанного умысла, ФИО1 в период времени с 11 часов до 13 часов с 20 января 2023 года по 28 февраля 2023 на принадлежащем ему велосипеде марки «Урал» прибыл на территорию квартала 51 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 2 км. в северном направлении от 

<

адрес>, где находясь в вышеуказанном месте выбрал для заготовки деревья породы лиственница и используя принадлежащую ему бензопилу «Штиль», произвел спиливание 15 сырорастущих деревьев породы лиственница для дальнейшего использования в личных целях.Своими преступными действиями, ФИО1 совершил незаконную рубку 19 сырорастущих деревьев породы лиственница, объемом 22,25 куб.м., относящихся к лесным насаждениям, произрастающим на землях лесного фонда Российской Федерации, чем причинил ущерб Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края», исчисляемый в соответствии с Постановлением правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года на общую сумму 1 061 035 рублей, который согласно п. 1 приложения №1 постановления Правительства от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», превышает 150 000 рублей и является особо крупным размером.

Кроме того, в середине апреля 2024 года, у ФИО1, находящегося по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки сырорастущих деревьев породы лиственница, в апреле 2024 года, на территории квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 2 км. от 

<

адрес>, с целью личного использования. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, умышленно, в нарушении в ч. 4 ст. 30. ч. 1 ст. 75 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 года № 200 - ФЗ (далее Лесного кодекса РФ): ч. 2 ст. 1 Закона Забайкальского края от 16 октября 2008 года N? 59-33K «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации»; п. 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 01.12.2020 года № 993 (далее Правила заготовки древесины), в соответствии с положениями которых граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений иных собственных нужд только на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без предоставления им лесного участка, разрешающих заготовку древесины только при наличии договора купли - продажи лесных насаждений, предоставленных гражданам для собственных нужд; ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса РФ, п. 3 Правил заготовки древесины, согласно положениям, которых граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины только на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено Лесным кодексом РФ, из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на рубку лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы лиственница (лесной декларации, договора купли-продажи, акта освидетельствования лесосеки, товарно-транспортной накладной), в период времени с 11 часов до 13 часов с 15 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года, пешком прибыл на территорию квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 2 км. в южном направлении от 

<

адрес>, где находясь в вышеуказанном месте выбрал для заготовки деревья породы лиственница и используя принадлежащую ему бензопилу «Штурм», произвел спиливание 3 сырорастущих деревьев породы лиственница для дальнейшего использования в личных целях. Своими преступными действиями, ФИО1 совершил незаконную рубку 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, объемом 3,57 куб.м., относящихся к лесным насаждениям, произрастающим на землях лесного фонда Российской Федерации, чем причинил ущерб Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края», исчисляемый в соответствии с Постановлением правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года на общую сумму 145 281 рубль, который согласно п. 1 приложения №1 постановления Правительства от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», превышает 50 000 рублей и является крупным размером.

Кроме того, в конце декабря 2024 года у ФИО1, находящегося по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки сырорастущих деревьев породы лиственница, в декабре 2024 года, на территории квартала 43 выдела 5 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 2 км. от 

<

адрес>, с целью личного использования. Реализуя свой й преступный умысел, направленный, ФИО1, в нарушении ч. 4 ст. 30. ч. 1 ст. 75 Лесного кодекса Российской Федерации от 4 декабря 2006 года № 200 - ФЗ (далее Лесного кодекса РФ): ч. 2 ст. 1 Закона Забайкальского края от 16 октября 2008 года N? 59-33K «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации»; п. 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 01.12.2020 года № 993 (далее Правила заготовки древесины), в соответствии с положениями которых граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений иных собственных нужд только на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без предоставления им лесного участка, разрешающих заготовку древесины только при наличии договора купли - продажи лесных насаждений, предоставленных гражданам для собственных нужд; ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса РФ, п. 3 Правил заготовки древесины, согласно положениям, которых граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины только на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено Лесным кодексом РФ, из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на рубку лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы лиственница (лесной декларации, договора купли-продажи, акта освидетельствования лесосеки, товарно-транспортной накладной), в период времени с 11 часов до 13 часов с 25 декабря 2024 года по 30 декабря 2024 года (более точная дата и время не установлены), на принадлежащем ему велосипеде марки «Урал» прибыл на территорию квартала 43 выдела 5 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в 2 км. северо-западном направлении от 

<

адрес>, где находясь в вышеуказанном месте выбрал для заготовки деревья породы лиственница и используя принадлежащую ему бензопилу «Штурм», произвел спиливание 3 сырорастущих деревьев породы лиственница для дальнейшего использования в личных целях. Своими преступными действиями, ФИО1 совершил незаконную рубку 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, объемом 2,31 куб.м., относящихся к лесным насаждениям, произрастающим на землях лесного фонда Российской Федерации, чем причинил ущерб Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края», исчисляемый в соответствии с Постановлением правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года на общую сумму 188 011 рублей, который согласно п. 1 приложения №1 постановления Правительства от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», превышает 150 000 рублей и является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 следует, что он занимается изготовлением жевательной серы из коры и смолы деревьев породы лиственница, которую позже продает на рынках и торговых точках 

<

адрес>. В декабре 2022 года, находясь в лесном массиве в северо-западном направлении от 

<

адрес>, примерно в 1,5 км, при помощи своей бензопилы, спилил с корня 3 сырорастущих дерева породы лиственница без разрешительных документов на рубку сырорастущего леса. Свалив деревья с корня, он распилил стволы на части и нарубил один мешок коры со смолой, древесину оставил на месте. В январе 2023 года, находясь в лесном массиве в южном направлении от 

<

адрес>, примерно в 2 км., где при помощи своей бензопилы спилил с корня 4 сырорастущих дерева породы лиственница без разрешительных документов на рубку сырорастущего леса. Свалив деревья с корня, он распилил стволы на части и нарубил один мешок коры со смолой, древесину оставил на месте. В течение февраля 2023 года, находясь в лесном массиве 

<

адрес> примерно в 5 км, около 5 дней приходил и спиливал сырорастущие деревья породы лиственница в количестве 15 штук. Затем он распиливал стволы на части разной длинны и рубил 5-6 мешков коры со смолой, древесину он оставил на месте. В апреле 2024 года, находясь в лесном от 

<

адрес>, примерно в 2 км, где при помощи своей бензопилы спилил с корня 3 сырорастущих дерева породы лиственница без разрешительных документов на рубку сырорастущего леса. Распилил стволы на части разной длинны и нарубил один мешок коры со смолой, древесину оставил на месте. В декабре 2024 года, находясь в лесной массив в южном направлении от 

<

адрес>, примерно в 2 км, где при помощи своей бензопилы спилил с корня 3 сырорастущих дерева породы лиственница без разрешительных документов на рубку сырорастущего леса. Распилил стволы на части разной длинны и нарубил один мешок коры со смолой, древесину оставил на месте. Из коры и смолы всех спиленных деревьев, он варил жевательную серу, и продал на Центральном рынке 

<

адрес> по 600 рублей за кг. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.31-36, т. 2 л.д.78-83).

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО1 следует, что вину признает, в содеянном раскаивается он совершил незаконные рубки деревьев породы лиственница на территории квартала 51 выделах 4,11, квартала 43 выделах 5,11 Озерного участкового лесничества, в декабре 2022 года, с января 2023 года по февраль 2023 года, в апреле 2024 года и в декабре 2024 года. В каждый указанный им период у него возникал умысел, направленный на заработок денежных средств. Незаконно заготовленный сортимент, с территории лесного массива не вывозил, счищал кору с деревьев в лесу, на месте, в дальнейшем заготовленную кору использовал для изготовления серы. (т.2 л.д.158-160).

Из показаний в судебном заседании потерпевшего К. следует, что на территории квартала 51 выделах 4, 11, квартала 43 выделах 5, 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества была обнаружена незаконная рубка деревьев. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены сортимент древесины, произведены замеры пней, составлены протоколы о лесонарушении, установлен причинный ущерб.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего К. данных в ходе следствия следует, что 24.01.2025 в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО1, сотрудниками ОМВД России по Читинскому району совместно с ним выявлены лесонарушения - незаконная рубка сырорастущих деревьев породы лиственница, совершенные на территории квартала 51 выделах 4, 11, квартала 43 выделах 5, 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества. В ходе проведения вышеуказанного осмотра лесной местности, ФИО1 самостоятельно указывал на пни от спиленных им деревьев, а он производил замеры пней, со слов ФИО1 сырорастущие деревья породы лиственница ФИО1 пилил в период с декабря 2022 года по декабрь 2024 года включительно, с заготовленной древесины ФИО1 «отдирал» кору, после чего уносил домой, где изготавливал серу. В ходе осмотра места происшествия были изъяты спилы с пней, а также сортимент незаконно заготовленной древесины. Объем изъятой древесины деревьев породы лиственница составил 5,757 куб.м. Общий объем незаконно заготовленных деревьев породы лиственница составил 30,98 куб.м., о чем свидетельствовали срезы пней. Согласно протокола о лесонарушении № 30 от 27.01.2025 на территории квартала 43 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества которая является особо охраняемой территорией Ивано-Арахлейского парка, в декабре 2022 года ФИО1 в декабре 2022 года совершена незаконная рубка 3 сырорастущих деревьев породы лиственница Общий ущерб в результате совершения преступления составил 209 062 руб. Согласно протокола о лесонарушении № 26 от 27.01.2025 на территории квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества, которая является особо охраняемой территорией Ивано-Арахлейского парка, ФИО1 в апреле 2024 года совершена незаконная рубка 3 сырорастущих деревьев породы лиственница. Общий ущерб в результате совершения преступления составил 145 281 руб. Согласно протокола о лесонарушении № 20 от 27.01.2025 на территории квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества которая является особо охраняемой территорией Ивано-Арахлейского парка, ФИО1 в январе 2023 года совершена незаконная рубка 4 сырорастущих деревьев породы лиственница, общий объем незаконно заготовленной древесины составил 5,04 куб.м. Общий ущерб в результате совершения преступления составил 391 910 руб. Согласно протокола о лесонарушении № 29 от 27.01.2025 на территории квартала 43 выдела 5 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества которая является особо охраняемой территорией Ивано-Арахлейского парка, ФИО1 в декабре 2024 года совершена незаконная рубка 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, общий объем незаконно заготовленной древесины составил – 2,31 куб.м. Общий ущерб в результате совершения преступления составил 188 011 руб. Согласно протокола о лесонарушении № 28 от 27.01.2025 на территории квартала 51 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества которая является особо охраняемой территорией Ивано-Арахлейского парка, ФИО1 в феврале 2023 года совершена незаконная рубка 15 сырорастущих деревьев породы лиственница, общий объем незаконно заготовленной древесины составил 7.21 куб.м. Общий ущерб в результате совершения преступления составил 669 125 руб. Лесному фонду РФ в лице Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» от незаконной рубки деревьев породы лиственница и береза на территории квартала 51 выделах 4,11 квартала 43 выделах 5,11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества причинен общий ущерб на сумму 1 603 389 руб. (т.2 л.д.57-67).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе расследования следует, что 14.03.2025 она участвовала в качестве понятной при проведении обыска в жилище и надворных постройках, в 

<

адрес>, у ФИО1 В ходе проведения которого в сенях дома была обнаружена и изъята бензопила голубого цвета, ФИО1 пояснил, что данной бензопилой пилил сырорастущую лиственницу в лесном массиве (т.1 л.д.193-195).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 данных в ходе расследования следует, что её показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л. д. 196-198 ).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ей в ходе расследования уголовного дела с участием подозреваемого ФИО1 проведена проверка показаний на месте, в ходе которой подозреваемый ФИО1, находясь на территории Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества указал на пни от спиленных им деревьев породы лиственница, разграничил временные периоды совершения им незаконных рубок. На территории квартала 43 выдела 11 Озерного участкового лесничества, ФИО1 указал на 3 пня от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница в декабре 2022 года. На территории квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества, ФИО1 указал на 3 пня от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница, в январе 2023 года, и указал на 3 пня спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница, спиленых им в апреле 2024 года. На территории квартала 51 выдела 11 Озерного участкового лесничества, ФИО1 указал на 15 пней от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница, спиленных в феврале 2023 года. ФИО1 имел один умысел на заготовку деревьев на территории квартала 51 выдела 4 и квартала 51 выдела 11, совершенную с единой целью в январе 2023 года и в феврале 2023 года. На территории квартала 43 выдела 5 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества, ФИО1 показал, что в декабре 2024 года он незаконно заготовил 3 дерева породы лиственница, при этом ФИО1 указал на пни от спиленных им деревьев (т.2 л.д.18-20).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что от 22.01.2025 ОУР ОМВД России по Читинскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №4 была установлена причастность к совершению незаконных рубок на территории Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества ФИО1 Впоследствии с участием последнего на территории вышеуказанного лесничества проведены осмотры места происшествия, где были обнаружены пни от спиленных деревьев и сортимент от незаконно заготовленной древесины, в ходе осмотра, ФИО1 самостоятельно, находясь на территории квартала 43 выделах 5, 11, квартала 51 выделах 4,11 Озерного участкового лесничества, указал на пни от спиленных им деревьев породы лиственница, лесник К. произвел замеры пней, по которым был установлен объем незаконно заготовленной древесины (т.2 л.д.21-24).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.25-27).

Согласно протоколу о лесонарушении № 3/13 от 11.01.2025, в результате незаконной рубки 3-х деревьев, объёмом 2, 4 м3 в квартале 59 выделах 7, 9 Читинского лесничества, Сивяковского участкового лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» причинен материальный ущерб в размере 63 228 рублей (л.д. 6-9).

Согласно телефонограмме оперуполномоченного С. 24.01.2025 в лесном массиве квартала 43 выдела 11 Озерного участкового Беклемишевского лесничества, обнаружена незаконная рубка 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, совершенная ФИО1 (т.1 л.д.4).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 24.01.2025 осмотрен участок лесного массива, на территории квартала 43 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на 3 пня от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница. Изъяты 2 спила деревьев породы лиственница (т.1 л.д.8-14).

Согласно телефонограмме оперуполномоченного С. 24.01.2025 в лесном массиве квартала 51 выдела 4 Озерного участкового Беклемишевского лесничества, обнаружена незаконная рубка 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, совершенная ФИО1 (т.1 л.д.47).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 24.01.2025 осмотрен участок лесного массива, на территории квартала 51 выдела 4 Беклемишевского участкового лесничества Беклемишевского лесничества, ФИО1 указал на 3 пня от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница Изъяты 2 спила деревьев породы лиственница (т.1 л.д.49-55).

Согласно телефонограмме оперуполномоченного С. 24.01.2025 в лесном массиве квартала 51 выдела 4 Озерного участкового Беклемишевского лесничества, обнаружена незаконная рубка 4 сырорастущих деревьев породы лиственница, совершенная ФИО1 (т.1 л.д.67).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 24.01.2025 осмотрен участок лесного массива, на территории квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества, ФИО1 указал на 4 пня от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница. Изъяты 2 спила деревьев породы лиственница (т.1 л.д.69-76). 

Согласно телефонограмме оперуполномоченного Свидетель №4 24.01.2025 в лесном массиве квартала 43 выдела 5 Озерного участкового Беклемишевского лесничества, обнаружена незаконная рубка 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, совершенная ФИО1 (т.1 л.д.88).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 24.01.2025 осмотрен участок лесного массива, на территории квартала 43 выдела 5 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества, ФИО1 указал на 3 пня от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница. Изъяты 2 спила деревьев породы лиственница (т.1 л.д.90-96).

Согласно телефонограмме оперуполномоченного С. 24.01.2025 в лесном массиве квартала 51 выдела 11 Озерного участкового Беклемишевского лесничества, обнаружена незаконная рубка 15 сырорастущих деревьев породы лиственница, совершенная ФИО1 (т.1 л.д.109).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 24.01.2025 осмотрен участок лесного массива, на территории квартала 51 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на 15 дней от спиленных им сырорастущих деревьев породы лиственница. Изъяты 2 спила деревьев породы лиственница (т.1 л.д.110-128).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 находясь в квартале 43 выдела 11 Озерного участкового лесничества квартале 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества, в квартале 51 выдела 11 Озерного участкового лесничества, на участке в квартале 43 выдела 5 Озерного участкового лесничества, сообщил о своей причастности к незаконным рубкам, указал на пни от спиленных им деревьев, подтвердил подробные признательные показания (т.1 л.д.137-157).

Согласно протоколу обыска 14.03.2025 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - изъята бензопила марки «Штурм», которая 15.03.2025 была осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения ОМВД России по Читинскому району (т.1 л.д.167-175, 185-187, 188-189, 190-191, 192).

Согласно протоколу о лесонарушении № 30 и расчету суммы ущерба от 27.01.2025 в результате незаконной рубки 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, общим объемом – 2,85 куб.м., совершенной в декабре 2022 года на территории квартала 43 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» причинен материальный ущерб в размере 209 062 р. (т.1 л.д.219-220, 221-223).

Согласно протоколу о лесонарушении № 26 и расчету суммы ущерба от 27.01.2025 в результате незаконной рубки 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, общим объемом – 3,57 куб.м., совершенной в апреле 2024 года на территории квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» причинен материальный ущерб в размере 145 281 рублей (т.1 л.д.229-230, 231-233).

Согласно протоколу о лесонарушении № 20 и расчету суммы ущерба от 27.01.2025 в результате незаконной рубки 4 сырорастущих деревьев породы лиственница, общим объемом – 5,04 куб.м., совершенной в январе 2023 года на территории квартала 51 выдела 4 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» причинен материальный ущерб в размере 391 910 рублей (т.1 л.д.240-241, 242-244).

Согласно протоколу о лесонарушении № 29 и расчету суммы ущерба от 27.01.2025 в результате незаконной рубки 3 сырорастущих деревьев породы лиственница, общим объемом – 2,31 куб.м., совершенной в декабре 2022 года на территории квартала 43 выдела 5 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» причинен материальный ущерб в размере 188 011 рублей (т.1 л.д.250-251, т. 2 л.д.1-3).

Согласно протоколу о лесонарушении № 28 и расчету суммы ущерба от 27.01.2025 в результате незаконной рубки 15 сырорастущих деревьев породы лиственница, общим объемом – 17, 210 куб.м., совершенной в декабре 2022 года на территории квартала 51 выдела 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» причинен материальный ущерб в размере 669 125 рублей (т.2 л.д.9-10, т. 2 л.д.11-13).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 25.06.2025 древесина породы лиственница общим объемом 5,757 куб.м. признана вещественным доказательством, 27.06.2025 постановлением Читинского районного суда Забайкальского края передана для реализации (т.2 л.д.35-36, 40-41).

Согласно заключению эксперта № 119 от 07.04.2025, отделение древесины породы лиственница произведено в результате распиливания в двух плоскостях с последующим разломом на границе двух смежных плоскостей, пилящим инструментом, каким могла быть бензомоторная пила с крючковой цепью. Спилы с пней и спилы с комлевой части ранее составляли единое целое. Распиливание древесины представленных спилов могло быть выполнено как пилой марки «Штурм» представленной на экспертизу, так и любой другой пилой с аналогичными параметрами рабочей поверхности цепи (т.2 л.д.99-107).

Согласно протоколу осмотра предметов - 05.08.2025 осмотрены 10 спилов, изъятые в ходе осмотров места происшествия на территории квартала 51 выделах 4, 11, квартала 43 выделах 5,11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества, спилы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, (т. 2 л.д.115-122, 122-123, 124-126, 127).

По настоящему уголовному делу проведена судебно-психиатрическая экспертиза № 349, согласно выводов, которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, а также иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У ФИО1 выявлены признаки легкой умственной отсталости с другими нарушениями поведения (F 70.0 по МКБ 10). Имеющиеся у ФИО1 изменения психики, выражены не столь значительно и глубоко, не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, как не лишают и в настоящее время. По психическому состоянию самостоятельно осуществлять права на защиту может (т.2 л.д.88-90). Обоснованность выводов экспертов подтверждается материалами уголовного дела и у суда сомнений не вызывает, поэтому с учетом конкретных установленных судом обстоятельств дела и данных характеризующих личность подсудимого, его активной позиции в судебном заседании, суд признает ФИО1 ответственным и вменяемым за содеянное.

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в период с 26.12.2022 по 29.12.2022). Кроме того, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в период с 20.01.2023 по 28.02.2023). Кроме того, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ (в период с 15.04.2024 по 30.04.2024). Кроме того, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в период с 25.12.2024 по 30.12.2024).

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений установлены из показаний подсудимого ФИО1 данных им в ходе расследования, в которых он подробно изложил обстоятельства совершения им незаконных рубок деревьев, в том числе, с показаниями, изложенными им в ходе проверки показаний на месте, где он указал место незаконных рубок, сообщил о количестве срубленной им древесины, описал конкретные действия по незаконной рубке, демонстрируя тем самым преступную осведомленность о месте и времени, способе и обстоятельствах совершения преступления, поскольку указанные обстоятельства могли быть известны лишь лицу, принимавшему непосредственное участие в совершении преступлений. У суда не имеется оснований не доверять указанным выше показаниям, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, с участием защитника. Указанные выше показания не являются надуманными и не соответствующими действительности, и подтверждены подсудимым в судебном заседании. Учитывая вышеизложенное, суд показания подсудимого, оценивает как допустимые относимые и достоверные доказательства.

Также, фактические обстоятельства совершения преступлений, установлены в судебном заседании, не находятся в противоречии и согласуются с показаниями представителя потерпевшего К. свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 данными ими в ходе расследования, которые были получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в целом раскрывают картину преступления, дополняют друг друга, объективно подтверждаются приведенными выше доказательствами и не оспорены в судебном заседании подсудимым. Суд оценивает показания представителя потерпевшего и свидетелей правдивыми и достоверными, каких-либо данных о заинтересованности в исходе дела с их стороны при даче показаний, не установлено.

Таким образом, место, время и обстоятельства совершения преступлений, установленные органом следствия, зафиксированы в соответствующих процессуальных документах, и подтверждены показаниями представителя потерпевшего, подсудимого, свидетелей и приведенными выше письменными доказательствами, которые суд в совокупности оценивает как допустимые относимые и достоверные доказательства. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности выводов органа расследования об установлении размера причиненного вреда экологии в результате незаконных рубок по каждому преступлению. 

Суд, анализируя представленные письменные доказательства, в том числе сопоставив их с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает указанные доказательства допустимыми, бесспорно подтверждающими причастность подсудимого к инкриминируемым ему деяниям.

Судом установлено, что квалифицирующий признак причинение крупного размера нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, подтверждается стоимостью спиленных сырорастущих лесных насаждений, в период с 15.04.2024 по 30.04.2025. Также судом установлено, что квалифицирующий признак причинение особо крупного размера нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, подтверждается стоимостью спиленных сырорастущих лесных насаждений в периоды с 26.12.2022 по 29.12.2022; с 20.01.2023 по 28.02.2023; 25.12.2024 по 30.12.2024 и согласно примечаниям к ст. 260 УК РФ относится к особо купному размеру.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, одно из которых, отнесено уголовным законом к средней тяжести преступлений, три отнесены к категории тяжких преступлений, сведения о личности подсудимого, ранее не судим (т. 2 л.д.175-176), на учетах в «ЗКНД» и в «ПНД» не состоит (т.2 л.д.184, 185), главой СП 

<

адрес>», УУП ОМВД России по Читинскому району характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.191, 192), соседями, жителями села, характеризуется исключительно с положительной стороны (т.2 л.д.193-202),имеет постоянное местожительства и место работы в спортивном лагере «Олимпиец», где характеризуется исключительно с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает письменные объяснения подсудимого по всем преступлениям, как явку с повинной, данную до возбуждения уголовного дела, в которой он добровольно изложил о своей причастности к незаконным рубкам, совершенным им в условиях неочевидности и иные сведения неизвестные сотрудникам полиции; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органу расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, указанию мест совершения незаконных рубок, способа, количества, что способствовало установлению всех обстоятельств уголовного дела, в даче признательных, последовательных и подробных показаний на первоначальном этапе расследования, относительно конкретных обстоятельств, которые он подтвердил при проверке показаний на месте и указал на пни срубленных им деревьев. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном подсудимым в ходе расследования и судебного следствия, выразившееся в том числе, в намерении вести законопослушный образ жизни, осознания своего противоправного поведения, неблагоприятное состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболевания, диагностированное заключением судебно-психиатрической экспертизой, принятие мер к частичному возмещению ущерба, в сумме 8000 рублей, к официальному трудоустройству, что подтверждается представленной квитанцией, добровольное оказание материальной помощи детям, с которым он не совместно не проживает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание, суд применяет правила, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым размер наказания при указанных выше условиях не может превышать двух третей максимального размера или срока, предусмотренного УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, количество совершенных преступлений, с учетом справедливости и соразмерности содеянному суд приходит к убеждению, что обеспечение достижения целей наказания и исправление виновного возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы на срок, который, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого который характеризуется исключительной с положительной стороны, принятые им меры после совершения преступления к частичному возмещению ущерба, к официальному трудоустройству, наличие у него стабильного и постоянного заработка, что служит наличием реальной возможности возмещать причиненный им ущерб, суд, применяя принцип индивидуализации наказания, полагает возможным назначить ему наказание без его реального отбывания, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что ФИО1 не является лицом социально опасным для общества и нуждающимся в изоляции для своего исправления. Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что применением условного срока наказания с возложением дополнительных обязанностей будет являться достаточной мерой для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом сведений о личности подсудимого, материального положения, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания, суд применяет требования ч. 3 ст. 69 УК РФ и принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

При разрешении заявленного гражданского иска, заявленного ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» о взыскании с подсудимого материального ущерба, причинённого в результате незаконных рубок сырорастущих деревьев на территории квартала 43 выделов 11, 5 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества, на территории квартала 51 выделах 4, 11 Озерного участкового лесничества Беклемишевского лесничества в объёме 30, 98 куб. м., в сумме 1 603 389 рублей 00 коп., суд приходит к следующему Вина подсудимого ФИО1 в причинении материального ущерба в результате незаконной рубки деревьев установлена в судебном заседании, представленные расчеты материального ущерба, причинённые лесному хозяйству обоснованы, произведены на основании Постановления Правительства РФ № 1730 от 28.12.2018 года «Об утверждении особенностей возмещении вреда, причиненного лесам и находящимися в них природными объектами вследствие нарушения лесного законодательства», у суда сомнений не вызывает, подсудимым представленные расчеты не оспорены, исковые требования им признаны в полном объёме и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению частично. В связи с тем, что подсудимый ФИО1 в судебном заседании предоставил квитанцию о внесении материального ущерба в сумме 8000 рублей, сумма к взысканию в пользу бюджета Забайкальского края подлежит в размере 1 595 389 рублей. 

В соответствии со ст.82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств и приходит к следующему. 

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства, свидетельствующие о том, что бензопила марки «Штурм» хранящаяся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, является орудием преступления, поскольку с помощью данной бензопилы, подсудимый производил незаконную рубку деревьев. Бензопила подлежит конфискации на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ после вступления приговора в законную силу. Арест, наложенный на принадлежащую ФИО1 бензопилу марки «Штурм» подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Суд не разрешает вопрос по вещественным доказательствам - древесины породы лиственница объемом 5, 757 куб. м, поскольку по этому вопросу принято отдельное решение в ходе расследования (т. 1 л.д.40-41).

Вещественное доказательство: 10 спилов с пней деревьев породы лиственница - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, по вступлению приговора в законную силу надлежит уничтожить.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек, разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, п. «г» ч. 2 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по преступлению с 26.12.2022 по 29.12.2022) в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по преступлению с 20.01.2023 по 28.02.2023) в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. 

- по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ (по преступлению с15.04.2024 по 30.04.2024) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по преступлению с 25.12.2024 по 30.12.2024) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить 4 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев. Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, в период установленного испытательного срока являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни определенные инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно – осужденных, принимать меры к возмещению ущерба. 

Исковые требования удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу бюджета Забайкальского края материальный ущерб в размере 1 595 389 рублей.

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить.

Вещественное доказательство: 10 спилов с пней деревьев породы лиственница - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Арест, наложенный на принадлежащую ФИО1 бензопилу марки «Штурм», отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: бензопилу марки «Штурм», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, конфисковать и передать её для реализации в Федеральное агентство по Управлению Федеральным имуществом по Забайкальскому краю, как орудие преступления, а денежные средства, полученные от её реализации, следует зачислить в доход федерального бюджета РФ.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Читинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: К.Л. Кулакова